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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navržení a zkonstruování vstřikovací formy pro zadaný

plastový díl, kterým je kryt sloužící k připevnění žací struny na rotační hlavě křovinořezu.

První část se zabývá teorií o polymerech, technologii vstřikování, vstřikovacích strojích,

a především konstrukcí samotné vstřikovací formy. V druhé části byly převedeny teoretické

poznatky do samotné praxe. Tedy praktická část spočívá v popisu a tvorbě 3D modelu

zadaného dílu, konstrukci vstřikovací formy ve 3D a vytvoření výkresu sestavy. Práce

je doložena výkresovou dokumentací s kusovníkem.

Klíčová slova: plastový díl, vstřikovací forma, technologie vstřikování

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is a design and construction of injection mold for a specified

plastic part, which is a cover for fixing of a cutting string on the rotating head of the brush

cutter. The first part, deals with the theory of polymers, injection technologies, injection

molding machines and above all the construction of an injection molds themselves.

In the second part the theoretical knowledge was transferred to the practice itself. Therefore,

the practical part consists of the description and creation of a 3D model of the specified part,

the design of injection mold in 3D and creation of an assembly drawing. The work

is accompanied by drawing with bill of material.
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ÚVOD

Vstřikování plastů je nejrozšířenější technologie na výrobu plastů. Výhod vstřikování plastů

je hned několik. Firmy zabývající se sériovou výrobou touto technologií pro zpracování

termoplastů vyrábějí kvalitní plastové výrobky složitých tvarů. Proces výroby je přitom

neuvěřitelně rychlý. Technologie vstřikování plastů má velmi krátké výrobní cykly, přičemž

již na jeden cyklus lze získat konečný plastový díl.

V České republice i ve světě je technologie vstřikování plastů nejpoužívanější metodou na

zpracování termoplastů, reaktoplastů, polymerních směsí, elastomerů, termoplastických

elastomerů, kompozitů a kaučuků. Nedílnou součástí technologie vstřikování je vstřikovací

stroj a forma, která dává tavenině po vychladnutí výsledný tvar. [1]

Konstrukcí a výrobou formy se obvykle zabývají specializované firmy, tj. nástrojárny.

Konstrukce formy je velmi náročná a na každou aplikaci se navrhuje individuálně. Celá

konstrukce se odvíjí od toho, jak má konečný plastový výrobek vypadat, a to z hlediska

rozměrového, fyzikálních a mechanických vlastností, konečného vzhledu a kvalitou

povrchu. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou makromolekulární látky, které vznikají polymerací, polyadicí nebo

polykondenzací. Lze je dělit dle různých hledisek:

podle konstrukční složitosti vyráběných dílů a požadované aplikace, lze polymery

rozdělit následně:

- komoditní polymery pro široké použití, mezi které patří polystyrénové hmoty

(PS), polyvinylchlorid (PVC), polyolefiny (PE, PP), fenolformaldehydové

(PF) a močovinoformaldehydové hmoty (UF);

- inženýrské polymery, mezi které patří polyamidy (PA), polyoximetylén

(POM), polykarbonáty (PC), polymetylmetakrylát (PMMA), terpolymer

(ABS), polyuretan (PU), polyfenilénoxid (PPO), epoxidové (EP)

a polyesterové (UP) pryskyřice;

- high – tech polymery pro špičkové aplikace, do kterých lze zařadit polysulfon

(PSU), tetrafluoretylén (PTFE), polyfenylénsulfid (PPS), tetrafluoretylén

(PTFE), polyimidy (PI) a další. [3]

Podle chování za zvýšených teplot dělíme makromolekulární látky na:

- termoplasty, které s teplotou převyšující teplotu jejich skelného přechodu

postupně přecházejí do stavu kaučukovitě elastického, dále do stavu

plastického a konečně na taveninu. Mají přímé řetězce (lineární polymery)

nebo řetězce s bočními větvemi (rozvětvené polymery). Při ohřevu se uvolní

soudružnost řetězců a hmota je viskózní. V tomto stavu se může tvářet.

Po ochlazení se dostanou opět do původního pevného stavu;

- reaktoplasty, jsou zesíťované polymery, které vytvářejí prostorovou

trojrozměrnou síť. Zesíťování nastává až při tváření plastu vlivem tepla

a tlaku, někdy působením katalyzátorů. Jakmile je zesíťování dokončeno,

není další tváření možné, protože opětovným působením daného vlivu (teplo,

tlak, záření, katalyzátor) nelze hmotu reaktoplastu roztavit;

- elastomery (kaučuky) jsou polymerní materiály přírodního nebo syntetického

původu, vyznačující se velkou pružností, tedy schopností se účinkem vnější

síly výrazně deformovat a poté opět zaujmout původní tvar. Jsou základní

surovinou pro výrobu pryží. Pryž vzniká z kaučuku vulkanizací, což je teplem

nebo katalyzátory podporovaná reakce vulkanizačního činidla;

https://cs.wikipedia.org/wiki/Polymer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tv%C3%A1%C5%99en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teplo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tlak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katalyz%C3%A1tor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polymern%C3%AD_materi%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pru%C5%BEnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pry%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vulkanizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katalyz%C3%A1tor
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- termoplastické elastomery jsou polymerní materiály s měkkými i tvrdými

doménami a různými teplotami zeskelnění. Vyznačují se jednodušším

zpracováním, možností recyklace, citlivostí na vlhkost a rozdíly teplot při

zpracovávání. Při pokojové teplotě mají vlastnosti elastomeru, ale

zpracovávají se jako termoplasty. Odpadá tedy potřeba vulkanizace při

zachování analogických užitných vlastností. [4]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů

1.1 Rozdělení termoplastů

V technologii vstřikování jsou nejrozšířenější termoplasty. Z hlediska vnitřní struktury se

termoplasty dělí na:

amorfní;

semikrystalické.

Řetězce amorfních termoplastů jsou nepravidelně prostorově uspořádány. Výrobky

z amorfních termoplastů jsou využitelné pod teplotou skelného přechodu (Tg), kdy je

polymer v pevném stavu. Při zvyšování teploty nad Tg plast přechází do plastické oblasti až

do viskózního stavu. [2]

U semikrystalických termoplastů je podstatná část řetězců pravidelně uspořádána a tvoří

krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. Použití tohoto typu plastu je v oblasti nad

teplotou Tg, protože zde mají výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti. [2]

1.2 Úprava polymerů pro zpracování

Základní polymer, vyroben jednou z polyreakcí obvykle nelze zpracovávat a aplikovat na

výstřiky. Proto, abychom získali požadované vlastnosti je nutné polymer upravit přísadami

– aditivy. Přísady se přidávají:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Polymer
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zeskeln%C4%9Bn%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Recyklace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vulkanizace
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 pro zvýšení stability taveniny po dobu její prodlevy v plastikačním válci;

pro zlepšení tokových vlastností taveniny zaručující její dobrou zatékavost

a bezproblémovou plastikaci ve šnekové plastikační komoře, snadné vyjímání

výstřiku z formy;

pro dosažení jemné a rovnoměrné krystalické struktury u částečně krystalických

materiálů;

pro konečný vzhled výrobku. [5]

1.3 Volba termoplastů při návrhu součásti

Vstřikováním můžeme vyrobit součást, která bude mít konečnou podobu a již nevyžaduje

žádné, nebo jen nepatrné dodatečné opracování. Při výběru vhodného termoplastu pro

konstruovanou součást, je třeba uvážit podmínky jejího provozního zatížení i celkového

využití. Taková součást musí mít mimo požadovaných fyzikálních a mechanických

vlastností také k výrobě vhodný tvar s dosažitelnými rozměry a jakostí povrchu.

Optimální volba plastu se posuzuje z následujících hledisek:

funkce součásti musí splňovat definované požadavky;


[…]


formy do desky tvárníku. Byl zvolen takový závěsný šroub s okem, aby vyhovoval

hmotnosti vstřikovací formy a zaručil tak bezpečnou manipulaci se vstřikovací formou.

Obr. 27. Závěsný šroub s okem
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Obr. 28. Náhled do dělící roviny v pevné části formy

Obr. 29. Náhled do dělící roviny v pohyblivé části formy
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8 PROGRAMY POUŽITÉ K NÁVRHU MODELU A FORMY

8.1 CATIA V5 R20

CATIA (Computer-Aided Three-Dimensional Interactive Application) je integrovaný

systém počítačového návrhu, konstruování a výroby (CAD/CAM/CAE). Software

je vyvíjený francouzskou firmou Dassault Systèmes a užívaný hlavně v leteckém

a automobilovém průmyslu. CATIA je programový systém, který podporuje trojrozměrný

interaktivní návrh, výrobu a inovace velmi složitých strojírenských výrobků. [15]

CATIA přináší jedinečnou možnost nejen vytvořit model jakéhokoliv produktu, ale učinit

tak zejména v kontextu s očekávaným chováním výsledného výrobku. Designéři,

konstruktéři, technologové a všichni spolupracovníci si mohou výrobek lépe představit,

přesně definovat a reálně tak tvarovat svět, ve kterém žijeme. [16]

Použité CATIA moduly:

sketcher

part design

assembly design

core and cavity design

mold tooling design

drafting

8.2 Hasco – Dako module R1/2007

Hasco – Dako module je přehledná knihovna, která obsahuje 3D normalizované součásti

firmy Hasco Knihovna obsahuje většinu dílů k sestavení formy, např. desky, rozvodné

bloky, vodící prvky, spojovací materiál atd. Součásti je možné přenášet do rozhraní CATIA.

Čím více se použije normalizovaných součástí, tím více klesají náklady na výrobu formy.
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce byla konstrukce vstřikovací formy pro zadaný díl. Zmíněným

dílem je kryt, který slouží k připevnění žací struny na rotační hlavě křovinořezu.

První část bakalářské práce se zabývá teoretickou problematikou o polymerech,

vstřikovacích strojích a konstrukci formy. V druhé části neboli praktické části byl vytvořen

3D model zadaného dílu a pro něj navrhnuta vstřikovací forma. Díl i forma byly

zkonstruovány v programu CATIA V5R20 a snahou bylo použít co nejvíce

normalizovaných dílů z knihovny Hasco – Dako module R1/2007. Na závěr byl vytvořen

2D výkres sestavy s kusovníkem.

Materiál zadaného dílu byl vybrán PA6 GF30. Po porovnání technických parametrů formy

s parametry vstřikovacích strojů, které jsou k dostání na trhu, byl zvolen vstřikovací stroj

od firmy Arburg s obchodním označením Allrounder 420 C Golden Edition. Násobnost

formy byla volena dvojnásobná. Navrženy byly dva tvárníky a dvě tvárnice, které se vložily

do vybrání v deskách. Tvarové vložky a desky tvoří hlavní dělící rovinu kolmo ke směru

otevírání formy. Boční dělící roviny tvoří čtyři posuvné čelisti s tvarovými čepy.

K odformování dochází za pomocí šikmých čepů. K vyhození výstřiku a vtokového zbytku

z formy byl navržen vyhazovací systém s válcovými vyhazovači, jehož zdvih ovládá

hydraulický systém vstřikovacího stroje. Vtokový systém byl navržen kombinovaný.

Do pravé opěrné desky byl vložen vyhřívaný vtokový systém z katalogu Hasco se dvěma

tryskami, které ústí do rozvodných kanálů studeného vtokového systému. Obě dutiny jsou

plněny dvěma bodovými ústími a vtokové zbytky jsou zajištěny přidržovačem vtoku.

Temperace formy byla navržena tak, aby účinně chladila výstřik na požadovanou

vyhazovací teplotu, ale zároveň aby temperační kanály nekolidovaly s vybráním pro trysku

a dírami pro vyhazovače. Dutiny musí být temperovány na 80 °C až 110 °C kvůli

doporučením teplot od výrobce materiálu. Navrženy byly dva temperační okruhy, jeden

v pravé části formy a druhý v levé části formy. Odvzdušnění formy nebylo zahrnuto

do návrhu formy. Desky formy byly upravovány pro vhodné spojovací, vodící a středící

součásti.

Součástí bakalářské práce jsou přiloženy náhledy do vstřikovací formy P1 a P2.
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tj. To je

Obr. Obrázek

Tg Teplota skelného přechodu (°C)

Tab. Tabulka

apod. A podobně

tzv. Takzvaně

kN Kilonewton

mm Milimetr

VVS Vyhřívaný vtokový systém

SVS Studený vtokový systém

resp. Respektive

např. Například

popř. Popřípadě

3D Trojrozměrný prostor

2D Dvojrozměrný prostor

v Výška

š Šířka

d Délka

kg Kilogram

max. Maximálně

min. Minimálně

L/D Délka/průměr

cm³ Centimetr kubický

cm² Centimetr krychlový
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s Sekunda

°C Stupně celsia

% Procento

CAD Počítačem podporované projektování

CAM Počítačem podporovaná výroba

CAE Počítačové inženýrství

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PE Polyester

ABS Akrylonitrilbutadenstyren

EP Epoxidová pryskyřice

PA Polyesterová pryskyřice

POM Polyoximetylén

PC Polykarbonát

PMMA Polymetylmetakrylát

PU Polyuretan

PPO Polyfenilénoxid

PSU Polysuflon

PTFE Tetrafluoretylen

PPS Polyfenylénsulfid

PI Polyimid

LDPE Nízko hustotní polyetylen

HDPE Vysoko hustotní polyetylen
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