Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Čaníková Eva
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:
Návrh vstřikovací formy pro díl křovinořezu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se studentka zabývá návrhem formy pro díl křovinořezu.

V praktické části je popsán dílec a konstrukce vstřikovací formy. Chválím přístup studentky k práci, kdy k řešení přistupovala svědomitě a případné řešení často konzultovala. To přispělo k vyšší kvalitě předkládané práce.

Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.

Studentka splnila všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce